ATA DA 566ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Av. Conde da Boa Vista, 800 – 9º Andar – Soledade – Recife-PE – CEP: 50.060-004
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br – presidencia@coren-pe.gov.br

Ao décimo quarto dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às 09h15, se reuniu 1

na Sede do Coren-PE, cito a Av. Conde da Boa Vista, Nº 800, 9º Andar, Bairro Soledade, 2

Recife - PE em sua 566ª Reunião Ordinária de Plenária – ROP ( 2º dia), sendo no 3

Plenário Marly Javoski. Estando presentes os seguintes Conselheiros Efetivos: José 4

Gilmar Costa de Souza Júnior, Coren-PE Nº 120.107-ENF, Thaíse Torres de 5

Albuquerque, Coren-PE nº 428546-ENF, Ana Paula Ochoa Santos, Coren-PE nº 39.233-6

ENF,  Suzana Santos da Costa, Coren-PE nº 336.928-ENF, Eduardo de Andrade Quintas, 7

Coren-PE nº 737745-TEC, Antônio Carlos da Silva Santos, Coren-PE nº 961977-TEC, 8

José Almir Alves da Silva, Coren-PE nº 556853-TEC e Isabelle de Oliveira Braga, Coren-9

PE Nº 358.041-ENF. Conselheiros Suplentes: Aracele Tenório de Almeida Cavalcanti, 10

Coren – PE nº 115210-ENF, Ana Caroline Novaes Soares, Coren -PE nº 118178-ENF. 11

Conselheiro Ausente: Diego Francisco Moraes Silva, Coren-PE nº 768595-TEC. Sob a 12

presidência do Conselheiro efetivo José Gilmar Costa de Souza Júnior, Coren-PE Nº 13

120.107-ENF, secretariado pela Conselheira Drª Thaíse Torres de Albuquerque, Coren-14

PE nº 428546-ENF. Convocada a assessora de plenário do Coren-PE, Dra. Marcela 15

Coelho Torres de Azevedo Marques, para colaborar com as atividades do plenário. Deu-16

se início aos trabalhos e deliberações. O presidente desta plenária Dr. José Gilmar 17

Costa de Souza Júnior, expressa bom dia a todos. DOCUMENTOS PARA 18

APRECIAÇÃO: CONSIDERANDO os Despachos encaminhados pelo NEDIP, que 19

apresentam a necessidade da realização de julgamentos de Processos Éticos, sendo os 20

seguintes processos: Parecer Conclusivo nº 090/2022 - PAD nº 0031/2019-P.E. nº 21

0102/2019- Sendo feita apresentação pela Conselheira Parecerista Dra. Ana Caroline 22

Soares, referente a denúncia encaminhada pela Srª Marinalva da Silva Vicente em 23

desfavor da profissional Mauricélia Maria Alves Maciel, Coren – PE nº 266.143- ENF. 24

Para este julgamento, foi enviado à parte todas as partes, notificação por AR e link para 25

acesso remoto. Mantendo -se ausente a parte denunciante e a parte denunciada 26

presente na Sede do Coren - PE. Iniciou-se as 09:19h, se fazendo necessário dar 27

seguimento ao julgamento. Esta audiência de julgamento encontra-se gravada através 28

da Plataforma de Videochamada institucional Zoom, disponível para acesso se visto que 29

necessário. Sendo passada a palavra efetivada a Conselheiro Parecerista Dra. Ana 30

Caroline Soares, para apresentar a conclusão do julgamento, sugerindo ABSOLVIÇÃO 31

da denunciada e ARQUIVAMENTO do processo. Ciência de todos os presentes e 32

aprovação por unanimidade conforme a relatoria. Parecer Conclusivo nº 093/2022 33

-  PAD nº 0331/2019-P.E. nº 0123/2019- Sendo feita apresentação pelo Conselheiro 34

Parecerista Sr. Antônio Carlos da Silva Santos, referente a denúncia apresentada pela 35

Comissão de ética Hospital Barão de Lucena em desfavor da profissional Kátia Dias 36

Pedro Lima. Coren -PE nº 913.380- TEC. Para este julgamento, foi enviado à todas as 37

partes, notificação por AR e link para acesso remoto. Mantendo-se ausente todas as 38

partes. Iniciou-se as 09:47h, se fazendo necessário dar seguimento ao julgamento.  Esta 39

http://www.coren-pe.gov.br/
mailto:presidencia@coren-pe.gov.br

ATA DA 566ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Av. Conde da Boa Vista, 800 – 9º Andar – Soledade – Recife-PE – CEP: 50.060-004
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br – presidencia@coren-pe.gov.br

audiência de julgamento encontra-se gravada através da Plataforma de Videochamada 40

institucional Zoom, disponível para acesso se visto que necessário. Sendo passada a 41

palavra ao Conselheiro Parecerista Sr. Antônio Carlos da Silva Santos, para apresentar 42

a conclusão do julgamento, sugerindo ABSOLVIÇÃO da denunciada e 43

ARQUIVAMENTO do processo. Ciência de todos os presentes e aprovação por 44

unanimidade conforme a relatoria. Por fim, o Presidente Dr. José Gilmar Costa de 45

Souza Júnior, deseja uma boa semana a todos e encerra esta reunião consignando 46

os agradecimentos a todos os presentes na Reunião Ordinária de Plenário e toda 47

a equipe da gestão Coren-PE 2021-2023, registre-se também o agradecimento aos 48

Conselheiros Pareceristas, bem como a todos os funcionários do conselho e 49

encerra a reunião ordinária de plenário. Sem mais a tratar, a sessão encerrou às 50

10h00. Eu, Marcela Coelho Torres de Azevedo Marques, lavrei a presente ata, que vai 51

por mim subscrita _____________________________________, e será assinada por 52

todos os presentes. 53

José Gilmar Costa de Souza Júnior        Thaíse Torres de Albuquerque              José Almir Alves da Silva
 Coren-PE Nº 120.107-ENF                      Coren-PE nº 428546-ENF                     Coren-PE nº 556853-TEC

Suzana Santos da Costa                       Ana Paula Ochoa Santos                    Ana Caroline Novaes Soares
Coren-PE nº 336.928-ENF                    Coren-PE nº 39.233-ENF                    Coren-PE Nº 118.178-ENF

Isabelle de Oliveira Braga                                 Eduardo de Andrade Quintas
Coren-PE Nº 358.041-ENF                              Coren-PE nº 737745-TEC

Antônio Carlos da Silva Santos                       Aracele Tenório de Almeida Cavalcanti
Coren-PE nº 961977-TEC                               Coren – PE nº 115210-ENF

http://www.coren-pe.gov.br/
mailto:presidencia@coren-pe.gov.br